Kalaysi István ( c B o j e p y n a n п о т п и с ) . 

Другом руком: In praesentia nostra data est prae-
sens chyrographaria inscriptio et in maiorem fidem pro 
testimonio manibus nostris propriis subscribimus uti testes 
istius recognitionis. D . Kalaysi István, Joannes Gáldy, 
proconsul ciuitatis S. R. maiestatis Poloniae et Sueciae 
Varsaniensis manu propria. 

Арх. Срп. Крал>. Акад. бр. 86. 
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xrv. 
] е д р е н е , 1673. 7. jyHM. 

БорЬе БранковиЬ преко резидента Киндеберга нуди се у службу 
цару Леополду I. 

Excellentissime domine, domine ас patrone mihi semper 
colendissime. 

Si christianissima atque augustissima sua maiestas vult 
humillimas meas seruitias àpud suam maiestatem habere. 

1-mo Tarn in secreto debet esse mea fidelitas, ac si nihil 
sciret sua maiestas de me, donee exibimus cum meis in 
potestate suae maiestatis. 

2-do Jam cum rebus Transilvanicis hic multum moram 
non haberem, sed si divina clementia sic erit, quod ego diu 
optabam, ut sim in fidelitate suae maiestatis, et si ero securus 
tam a sua maiestate quam ab excellentia vestra quod ista 
res erit in arcanis, donec exibimus cum reverendissimo, do-
mino, domino fratre in potestate suae maiestatis; et quod 
multa expensa oportet hic mihi commorando, si assistentiam 
habebo a vestra excellentia, ego a nunc incipiam et laborabo, 
ut possemus exire ad seruitia suae maiestatis ; sribam qui-
dem reverendissimo fratri ut se accommodet, et omnia nostra 
bona in Transylvaniam vendat et exeat vel uersus Valachiam, 
vel uersus Moldauiam, et sic ex Consilio excellentiae vestrae. 
Time faciemus occasionem exeundi, scribam etiam ut signi-
ficet reverendissimus frater tempestine, ubi, in quo loco et 
quid erit nobis desiderandum a sua maiestate. 

3-io Sua maiestas nec cum armada sua, neque cum aliis 
rebus quidquam se moueat, ac vestra excellentia tam in 
silentio debemus esse, plus quam Turca est ab illis partibus, 
donec ego possim exire cum meis, neque amplius dubium 
liabeat vestra excellentia, quod si supra iam scriptum prae-
staturus erit vestra excellentia ut ego totis meis viribus ad 
liaec omnia perficiendum non ero, qiiia hac occasione uolo 
inservire deo ac totins christianitatis, solum istam imam cau-
tionem liabeat sua maiestas, ut 'ab omnibus se àbstineat, 
modo quoque est unus nuncius suae maiestatis apud Tran-
siluanos, sed hoc certissimum dico, quod per Transiluanos 

— 25 — 

deceptabitur sua maiestas, quia ista bestia hinc inde christi-
anos destruendo non super sedebit, iam nisi per uim. Si 
uero sua maiestas se abstinebit et in silentio erit donee ego 
exibo, ut Turca uel Transiluani, ne aliquo modo sentituri 
sint de mea fidelitate ergia suam maiestatem, hunc modum 
habebo inseruiendi suae maiestati. 

Primo Si ego exibo, iam Hungari rebelles sciunt, quod 
per me fuit sollicitatio et promissio ad quantum est, et dum 
ego dicerem manifeste quod omnia sunt mendacia, et me 
illuc uiderent, omnes ad fidelitatem suae maiestatis conuersi 
essent, imo ipsi solicitarent grati am a sua maiestate, in tanta 
desperatione possem illos adducere. 

2-do Si exercitnm rebellionis re habere poterimns, tunc 
isti, qui capita sunt, Petroczi et alii, nihil est cum illis 
enrandum. quia Turca quinque vel sex hominibus auxilium 
non dabit. 

3-io Tamen etiam ista capita rebellionis, 1 finissime erit 
tunc ipsos capere, quia nos in Transiluania liabemus tarn 
multos amicos, quam etiam nostros homines et ex I iungar ia 
vel per uenenum vel alioquin mactando, semper possumus 
illos expellere, ita ut amplius obliuiscatur Portam Otomanam 
solicitari. 

4-to Si autem sua maiestas. helium uult gerere contra 
Turcam, ut iam sine hoc esse non potest, quia ista bestia 
semper dabit occasionem donee alicubi ipsi nasus bene non 
confrangatur. 

5-to Possum facere, ut sua maiestas in confinibus Hun-
garicis liabeat propngnacnlum bellicum, sieuti Cronatiam 
habet, quia bos cum reverendissimo domino, domino fratre 
in potestate suae maiestatis essemus, et nos audirent, quod 
habemns locum tarn pro nobis, quam etiam pro illis apud 
suam maiestatem, ferme omnes Rosciani ad nos uenirent, 
ex Illiricum, quam Rosciani, tarn etiam Transiluani, quia isti 
Rosciani sciunt, quod in provinciis versus Belgradum, prae-
decessores nostri erant antea principes ipsorum, et ego spero 
quod post duos annos, tantum exercitum possum facere ex 
illis et ex Valachis, Transiluanis, quod in confinia inimicis 
suae maiestatis semper possem respondere. 
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6-to Habemus etiarn banc occasionem in Transiluaniam, 
quod Hungari , qui catbolici sunt et etiam Saxones, ab 
liaereticos Transihianos ualde magnani iniuriam liabent, et 
nos cum plurimis habemus correspondentias, quam primo 
audirent, quod i am nos sumus in clementiam suae maiestatis 
et aliquam motiuam faceremus, ipsi statini mactarent, quam 
rebelles, tam etiam liaereticos illos Transiluanos malefactores: 
et quam primo Turca haec omnia uideret, statini расеш 
contìrmaret, et ab istis malitiis abstineret se. 

7-mo Conclusio et perfectio istorum, modo est silentium, 
donee exibo, quia ego scio quo meditatili· Turca, sed deo 
fallente inueniemus aliam cautionem, si sua maiestas uohierit. 

Adrianopoli, 7. junii 1673. 
Уз ову представку додано ово пиемо : E x c e l l e n t i s s i m e do-

mine, domine pater, ас patrone mihi colendissime. Ad haec 
omnia benignissimum responsum excelleutiae vestrae expeeto, 
nam ut curren ter et breuiter sunt scripta sed excel lentia 
vestra prudentissima sua doctrina sapientissime intelligat, et 
mibi ignoscat, quod latine nec scribere, nee loqui possum, 
ut deberet, quin si propriam linguam intelligere possem, 
plura dicerem ac scriberem, sic felicissimam ualetudinem 
excelleutiae vestrae desidero silete scriptum. 

Adrianopoli, 7. junii 1673. 
Excellentissimae dominationis vestrae seruitor et ad ob-

sequia paratissimus 
Georgius Brankouicz. 

Држ. Архив, Turcica 1673. fol. 184—187. 

XV. 

Фогараш, 1674. 7. Фебруар. 
Ердежски кнез Михаило АпаФи noTBpljyje иосед куЬа у Алвивцу 

Владиславу Секежу из Ленопожа. 

Nos Michael Apafi, dei gratia [prijnceps Transylvaniae, 
partium regni Hungariae dominus et Siculorum comes etc. 
Memoriae commendamus tenore praesentium significantes 
quibus expedit universis, quod nos dignum et honorificum 
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liabentes iutuitum integrae semper fidei, gratissimorumque 
obsequiorum fidelis nostri dilecti, generosi Ladislai Székely 
de Boros Jenő, cubicularii nostri intimi et cursorum nostrorum 
in regno Transylvaniae magistri, quae ipse intra duodecim 
annorum defluxum ab eo toto scilicet fere tempore, a quo 
divina t'avente cle[m]entia habenas huj.us regni moderandaa 
suscepimus, in omnibus occasionibus, rerumque et temporum 
vicissitudinibus, in quibusvis rebus et negotiis, maxime vero 
et quo ad praesens fungitur offiicio, summa cum animi sui 
dexteritate, in tot tantisque praedicti regni nostri Transyl-
vaniae mutationibus, non victus, non mutatus, pro hac patria 
et nobis tutandis, non sine magno vitae discrimine desu-
dando testata reddidit ; linde dehinc etiam pariter obsequio 
nostro eundem devinctum fore nihil ambigimus ; totales igitur 
et integras domos lapideas cnm curiis nobilitaribus, imam 
quidem in arce Alvincziensi, alteram vero in vicinitatibus 
semitae, ad fiuvium Marusium tendentis, ac domus colonicalis 
providi Stephani Vámos jobbagionis nostri, praedium item, 
cui ab uno egregii Stepliani Hegyesi de Boros Jenő domus 
exempta, ab altera vero lateae domus colonicalis providi 
Nicolai Bogdán vicinantur in oppido nostro Alvincz et platea 
vulgo piacz utza nuncupata, comitatusque Albensis Transyl-
vaniae existentem liabitam, quae antea egregii quondam 
Georgii Racz de Tövis praefuerant, veruni ipso absque 
utriusque sexus haeredum sol a. ti o e vivis sublato, in nos et 
fiscum nostrum, consequenterque benignam dispositionem et 
collationem nostrani rite et legitime devoluta et redaeta esse 
perliibentur, totum item et omne jus nostrum regium, si 
quod in iisdem domibus lapidiis ac curiis nobilitaribus, 
praedioque etiam aliter qualitercunque existeret aut haberetur, 
aut eaedem et eadem nostram, ex quibuscimque causis, viis, 
modis et rationibus eoncernerent collationem, simul cum 
cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris 
scilicet arabilibus, cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, 
campis, foenetis, sylvis, nemoribus, montibus, alpibus, val-
libus, vineis, vinearumque promontoriis, aquis, fluvius, pis-
cinis, piscaturis, aquarumque decursibus, molendinis et eorun-
dem locis, generaliter vero quarumlibet utilitatum et perti-
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neiitiarum suarum integritatibus, quovis nominis vocabulo 
vocitatis, ad easdem et idem de jure et ab antiquo spectan-
tibus et pertinere debentibus, sub suis veris metis et an-
tiquis limitibus existentibus per alte nominatimi Georgium 
Racz acquisitis et possessis, memorato Ladislao Székely, 
haeredibusque et posteritatibus ipsius utriusque sexus uni-
versis, gratiose dedimus, donavimus et contulimus, prout 
damns, donamus et conferimus, ju re perpetuo et irrevocabi-
liter tenendum, possidendum pariter et habendum, salvo jure 
alieno. Pro eminentiori autem munificentiae nostrae princi-
palis erga praefatum Ladislaum Székely haeredesque et 
posteritates ipsius utriusque sexus universas declaratione, 
vineas, item allodiaturas, agricolationes, seminaturas ac alias 
quasvis liaereditates intra veras metas territorii praefati 
oppidi nostri Alvincz existentes habitas ad praescriptas domos 
lapideas et curias nobilitares, praediumque per Georgium 
quondam Racz tentas et possessas ac acqnisitas, ab omni 
decimarum, nonarum, quintarum, quartarum, capetiarum, juris-
que et census montani solutione fisco nostro quotannis provenire 
debentium, clementer in perpetuimi eximendas supportandas, 
libertandas et nobilitandas duximus, prmit eximimus, sup-
portamus, libertamus et nobilitamus praesentinm per vigorem. 
Quocirca vobis fidelibus nostris spectabilibus, magnificis, 
generosis, egregiis et nobilibus supra- et viceeomitibus, ju-
dicibnsque nobilium, contributiònnm et arendarum fiscalium 
comitatus dicti Albensis Transylvaniae perceptoribus nec 
non universarum decimarum fiscalium sup[ra et vicearen]-
datoribus, bonorumque nostrorum praefectis, pro visori bus, 
rationistis, ceterorum bonorum nostrorum Alvincziensium 
officialibus aliis cujuscunque status et praeeminen-
tiae hominibus, quorum interest vel intererit, modernis et 
futuris praesentium notitiam habituris, harum 'serie commit-
timus et mandamus firmiter, ut a modo deinceps successivis 
semper temporibus, vos quoque eundem Ladislaum Székely, 
haeredesque et posteritates ipsius utriusque sexus universas, 
ratione praescriptarum haereditatum, ad nullam decimarum, 
nonarum, quintarum, quartarum, capetiarum, jurisque et 
census montani solutionem cogere et compellere, aut prop-
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terea easdem in personis, rebusque et bonis quibusvis im-
pedire, turbare, molestare, sen quovis modo damniiìcare 
praesumatis vel sitis ausi modo aliquali, sed easdem baere-
ditates pro exemptis, supportatis, libertatis et nobilitatis 
habere modis omnibus debeatis et teneamini, secus non 
facturi, praesentibus perlectis exhibenti re'stitutis. Datum in 
aree nostra Fogaras, die septima mensis februarii, anno do-
mini millesimo sexcentesimo septuagesimo quarto. 

Michael Apafi, Печат откинут. Joannes Betlen, 
cancellarmi:. 

Оригинал у Mojoj збирци. 

XVI. 

Раднот, 1679. 4. октобар. 
Ерде.ъски кнез Михаило АпаФи yTBpbyje поново Саву БранковиЬа 

за епископа. Влаха, Срба, Грка и Рутена у Ердедьу. 

Michael Apafy, dei gratia princeps Transylvaniae, partium 
regni Hungariae dominus et Siculolum comes etc. Fidelibus 
nostvis vniuersis et singulis, spectabilibus, magniticis, gene-
rosis, egregiis et nobilibus, supremis et vicecomitibus, judi-
cibus, vicejudliumque quorumcunque comitatuum, spectabili-
bus similiter generosis, egregiis et nobilibus, agilibus capi-
taneis et judicibus regiis, supremis vicejudicibusque regiis 
quarumcunque sedium Siculicalium, prudentibus item et circum-
spectis magistris ciuium primarum regiis, et sedium judicibus 
villicis et juratis civibus quarumcunque ciuitatum, oppidorum, 
villarum, possessionum et sedium Saxonicalium, reuerendis 
denique et honorabilibus pastoribus siue ministris quarum-
cunque ecclesiarum valachici ritus, ubiuis et in quibuscun-
que locis uel possessionibus in ditione nostra constitutis, 
cunctis etiam aliis, quorum interest aut intererit, praesentes 
nostras visuris, nobis dilectis, salutem et gratiam nostram. 
Turn antiqua eatenus consuetudine et rerum necessitudine, 
quam felieis recordationis praedecessorum nostrorum lauda-
bili exemplo et ejnsdem imitandi decore, quum et priore benigna 
dispositione nostra ita dictante et a nobis exposcente, liono-
rabilem dominum Sauam Brankovich, ditionis nostrae tran-
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syluanicae Ualachorum episcopum in officii sui muñere, ad 
idemque spectantibus cunctis functionibus et exercitiis cle-
menter confirmaui[mus] et approbauimus, ac denuo conces-
•simus, quatenus vniuersorum praedictae ditionis nostrae 
Valacborum, Ragciauorum, Graecorum et Ruthenorum vala-
chicae proffessionis ac ritus sacerdotum, seniorum ac super-
intendentium decanorum sit episcopus et existât. Ab iisdemque 
tam annuatim proueuientia regno tributa et pro vita sua 
sustentanda ordinatum officium, eiusdem concerneutem, singu-
lum fiorenum, quam et a presbyterorum ordinatione atque 
templorum consecratione solitum prouentum, una cum aliis 
accideutiis, sua propria etiam authoritate, in omnibus comi-
tatibus Siculorum et Saxanum, sedibus ad ditionemque nostrani 

-spectantibus, omnibus districtibus colligere ac per suos colligi 
tacere possit, ac iis tanquam proprio acquisito suo jiixta 
suam liberam dispositionem ut valeat. Pro auxilio ordinantes 
penes suam dominationem reuerendam aut ejusdem ad id 
ordinatum hominem in omnibus superbis declaratis exigendis 

•et colligendis locorum eorundem, officiales etiam nostros, in 
quibus similes praesumptnosi et inobedientes reperientur, 
•qui se buie clementi dispositioni et annuentiae nostrae oppo-
nerent, sedulam in eo etiam curam babendo, ut superinten-
dentes decani et seniores per suam reuerendam dominationem 
tanquam supremum eorundem officialem et episcopum de-
nominatine eligautur, idque quilibet ante suos dioecesanos 
sacerdotes secundum solitam consuetudinem. E t quandoquidem 
ipsimet etiam sine uices gerentes officii iuxta inclyti regni 
sancitimi prout et coeteri in regno uices gerentes officiales, 
pariter et illi annuatim senioratus et superintendentis decani 
functionibus valedicere teneantur juxta expressatum in appro-
bata articulum partis tertiae titulo quadragesimo secundo 
articulo secundo et titulo quadragesimo tertio articulo se-
cuudo, prout confirmamus, approbamus et concedimus vita 
ejusdem durante harum nostrarum vigore et testimonio lite-
rarum. Idcirco fidelibus nostris vniversis et singulis quibus 
supra benigne firmiter ac serio commitimus et mandamus, 
quatenus iidem praenominatum honorabilem dominum Sauam 
Brankovich juxta superius declaratam denuo factam benignava 
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dispositionem nostrani praespecificati temporis sub decursu 
antefati valachici ritus Yalachorum, Graecorum, Rasciano-
rum et Rathenorum sacerdotum seniorum et superintenden-
tium decanorum episeopnm per nos esse eonstitutum omnes 
agnoscant et reuereantur. Ac tam in supraspecificati regni 
tributi quaru praeattactum officium ipsius concernentium, ac 
a presbyterorum ordinationibus, templorumque consecrationi-
bus prouenientium et pro vita sustentanda consuetorum pro-
uentuum et coeterarum ad eosdem spectantium nti-
arum collectione prout et in libera ipsius circa ea dispositione 
iuxta eidem concessam a nobis plenariam authoritatem ac 
facnltatem manutenere, imo utiliter etiam ac efficaciter pro-
mouere et eateims suae reuerendae dominationi aut eiusdem 
ad id ordinatis Iiominibus debita assistentia adesse non 
praetermittant : conformando sese eatenns nostrae dementi 
disposition! tam praelibati Yalachi, Graeci, Rasciani et 
Rutheni sacerdotes, seniores et superintendentes decani erga 
suam dominationem reuerendam debita ac condecenti obedi-
entia, dependentia et submissiòne, quam vniversi fideles offi-
ciates · nostri, effectuauda contra attactos inobedientes in 
singulis comitatibus sedibus et districtibus residentes assi-
stentia, secus non facturi. Praesentibns perlectis exbibenti 
restitutis. Datum in castro nostro Radnoth, die quarta mensis 
octobris, anno domini milésimo sexcentesimo septuagésimo nono.